
Hessen:
64293 Darmstadt, Pallaswiesenstraße 182 
 06151 - 95 75 290,  darmstadt@wifa.de	

Nordrhein-Westfalen:
53123 Bonn, Heilsbachstraße 17-19
 0228 - 96 49 93 44,  bonn@wifa.de	
50321 Brühl, Euskirchener Straße 11
 02232 - 41 11 51 ,  bruehl@wifa.de
50968 Köln, Gustav-Heinemann-Ufer 56
 0221 - 37 79 89 89,  koeln@wifa.de	
57462 Olpe, Olper Hütte 5g
 02761 - 94 33 350,  olpe@wifa.de
57392 Schmallenberg, Oststraße 14
 02972 - 96 10 790,  schmallenberg@wifa.de
53721 Siegburg, Europaplatz 1 
 02241 - 14 85 400,  siegburg@wifa.de
57072 Siegen, Koblenzer Straße 29
 0271 - 40 57 84 90,  siegen@wifa.de	

Rheinland-Pfalz:
57610 Altenkirchen, Koblenzer Straße 25
 02681 - 87 90 38,  altenkirchen@wifa.de
54634 Bitburg, Trierer Straße 8 
 06561 - 69 58 765,  bitburg@wifa.de
55743 Idar-Oberstein, Hauptstraße 157
 06781 - 56 37 041,  idar-oberstein@wifa.de
56068 Koblenz, Bahnhofplatz 20 
 0261 - 91 49 73 60,  koblenz@wifa.de
55116 Mainz, Bahnhofstraße 8a
 06131 - 14 33 068,  mainz@wifa.de
56410 Montabaur, Steinweg 34
 02602 - 13 41 321,  montabaur@wifa.de	
56564 Neuwied, Sohler Weg 65 
 02631 - 34 73 38,  neuwied@wifa.de	
54296 Trier, Max-Planck-Straße 24
 0651 - 46 27 955,  trier@wifa.de	

Saarland:
66424 Homburg, Kaiserstraße 48
 06841 - 75 76 120,  homburg@wifa.de
66740 Saarlouis, Walter-Bloch-Straße 6
 06831 - 12 70 136,  saarlouis@wifa.de	

Hessen  Nordrhein-Westfalen
Rheinland-Pfalz  Saarland

online  Crash Kurs

Beratung / Anmeldung
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Standorte

Informationen

Zielgruppe
Personen, die sich als Ausbilder*in im Betrieb mit der 
Prüfung gemäß Ausbildereignungsverordnung (AEVO) 
qualifizieren möchten und über die persönliche / fachli-
che Eignung gemäß §§ 29-30 BBiG verfügen.

Termine

Termine auf Anfrage

Unterrichtszeiten
Di. - Fr.:  von 8:00 bis 12:00 Uhr  
Ø 20 Unterrichtseinheiten à 45 Minuten / Woche in Teilzeit

Unterrichtsform
Die Qualifizierung findet online am Arbeitsplatz oder on-
line am Standort statt.

Lehrmittel
Alle benötigten Schulungsunterlagen erhalten Sie  
leihweise oder kostenfrei zum Verbleib.

Abschluss
Ausbildereignung IHK 

Lehrgangskosten / Fördernde Stellen
480 € zzgl. MwSt.
IHK-Prüfungsgebühren fallen gesondert an.

Förderung über Bildungscheck des Landes NRW, 
QualiScheck des Landes RLP und Bildungsurlaub 
gemäß AWbG möglich.

Wifa Consulting & Education 
- Wifa-Gruppe - GmbH

Stand: 03/23

Vorbereitung auf die 

Ausbildereignungsprüfung (IHK) 



Lassen Sie sich beraten! www.wifa.de Mit IHK-Abschluss

Prüfung vor der IHKInhalteIhr Ziel

Die Ausbildung der Ausbilder (auch AdA) ist die 
ideale Weiterbildung für alle Berufserfahrenen, 
die ihr theoretisches Know-how und praktisches 
Wissen weitergeben möchten. 

Als Ausbilder*in führen Sie den betrieblichen Teil der 
Berufsausbildung nach dem Berufsbildungsgesetz 
(BBiG) oder der Handwerksordnung (HwO) durch.

Sie verantworten die berufliche Aus- und 
Weiterbildung unter Berücksichtigung rechtlicher 
und pädagogischer Grundlagen. 

Fachbereiche Inhalte

Ausbildungsvoraus-
setzungen prüfen / 
Ausbildung planen

•	 Berufliche Bestandsaufnahme
•	 Soziale Bestandsaufnahme
•	 Stärkenanalyse

Vorbereitung 
der Ausbildung / 
Einstellung 
von Auszubildenden

•	 Ausbildungsverträge
•	 Ausbildungpläne
•	 Erarbeitung konkreter Vorschläge 

für das Bewerberverhalten 
abgestimmt auf Potenzial und 
Arbeitsmarkt

Ausbildung durchführen

•	 Anschreiben, Lebenslauf,      
Dritte Seite

•	 Qualifikationsprofil
•	 Unterrichten, Fördern, Motivieren
•	 Projektbegleitung
•	 Leistungsbewertung, Zeugnisse

Ausbildung abschließen
•	 Printmedien, Onlinemedien
•	 Stellensuchmaschinen
•	 Profildatenbanken
•	 Ausbildungsnachweise
•	 Prüfungsanmeldungen

Abschlussprüfung
Der schriftliche Teil der Prüfung besteht aus fallbe-
zogenen Aufgaben aus allen Handlungsfeldern und 
dauert 3 Stunden. 

Der 30-minütige praktische Teil umfasst eine Präsen-
tation bzw. praktische Durchführung eines selbstge-
wählten Themas sowie ein Fachgespräch. 

Mit dem Bestehen der IHK-Prüfung erwerben Sie Ihre 
bundesweite Ausbildungsbefähigung.

Zur Prüfung, die in der Regel quartalsweise stattfindet, 
melden Sie sich selbstständig an.


